
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIEC 

 

DETERMINA N. 2299 del 27 aprile 2023   

 

 

Oggetto:  affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020, così come 
modificata dalla legge 108/2021, del servizio di ristorazione (social dinner) in 
data 15 giugno 2023, nell’ambito del Workshop APHEC – CIG ZB43AA6DDE 

 

 

Il Responsabile amministrativo 

 

PREMESSO  che nei giorni 15,16 e 17 giugno 2023 si svolgerà, presso il Dipartimento di Economia – 

Via Vivaldi 5, Genova – si terrà il III Workshop APHEC che verterà sul tema “Equity and 

Sustainability in the Health Care Market: Socio-economic Analysis of Governance and 

Reforms”;   

CONSIDERATO  che la Prof.ssa Lucia Leporatti, local organizer del Workshop, ha manifestato l’esigenza 

di offrire ai 20 relatori la cena del giorno 15 giugno 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito “il Codice”) e in 

particolare l’art. 33 dello stesso, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 

affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la 

possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del Codice che prevede che “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;  

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella presente 

procedura di approvvigionamento; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art.1 comma 130 

della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore ad € 

5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePA) o ad altre piattaforme digitali, quali SINTEL; 

VISTE le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 

Codice, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in attuazione del 

Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”;  



 
 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 

di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del Codice che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici"; 

VISTO che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dalla Dott.ssa Antonietta 

Guglielmucci; 

PRESO ATTO che, in data 03/04/2023, sono state inviate le richieste di preventivo per il servizio in 

oggetto ai seguenti operatori economici: 

- Al Veliero s.n.c. di Peres Arianna e Peres Biagio – Via Ponte Calvi 10R – 16124 

GENOVA – P.I. 03032870101; 

- ARGE s.r.l. socio unico (Ristorante Le Terrazze del Ducale) – P.zza Matteotti 8 – 16123 

GENOVA – P.I. 03264390109; 

- NH Italia s.p.a. (Ristorante NH Collection Marina)– Via Pergolesi 2 – 20124 MILANO – 

P.I. 04440220962.  

 

CONSIDERATO  che sono pervenuti i preventivi dei seguenti operatori economici, con proposte 

diversificate di menu e prezzi, come di seguito precisato: 

- Al Veliero s.n.c.: menù di terra € 40/pax IVA inclusa); menù di mare € 50/pax (IVA 

inclusa) 

- Arge s.r.l. (Le Terrazze del Ducale): menù di terra € 45/pax (IVA inclusa); menù di 

mare € 55/pax (IVA inclusa) 

 

PRESO ATTO che la Prof.ssa Leporatti ha scelto il menù terra proposto dall’operatore economico Arge 

s.r.l. (Le Terrazze del Ducale) al prezzo di € 45/pax (IVA inclusa); 

PRESO ATTO che il RUP ha ritenuto congruo tale importo;  

ACCERTATO che l’operatore economico affidatario ha presentato l’autocertificazione inerente 

l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e 

che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state effettuate, con esito positivo, le 

verifiche dei requisiti di carattere generale prescritte; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 

riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI 

e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul Progetto U-GOV 100012-2018-MM-CPERF-FORM_001 

“Egualia Industrie Farmaci Accessibili - contributo per corso Aphec" del budget 2023; 

DETERMINA 

 di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura all’operatore 

economico ARGE s.r.l. socio unico (Ristorante Le Terrazze del Ducale) – P.zza Matteotti 8 – 16123 

GENOVA – P.I. 03264390109  -  CIG  ZB43AA6DDE 

 di imputare la spesa complessiva di € 900,00 così determinata: 

A Pranzo del 16 giugno (€ 40,90/pax * 20) €   818,18 

B IVA al 10% €     81,82  

C Totale omnicomprensivo  €   900,00 

sul Progetto U-GOV 100012-2018-MM-CPERF-FORM_001 “Egualia Industrie Farmaci Accessibili - 

contributo per corso Aphec" del budget 2023; 



 
 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

  

                    IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  

                        F.to digitalmente 

 


